
СТЕНОГРАММА

СОРОКШЕСТОЙ СЕССИИ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ

РЕСПУБЛИКИМАРИЙ ЭЛ СЕДЬМОГО СОЗЫВА

30 мая 2024 года

г. Йошкар-Ола 11.00

Сессия Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого

созыва проходит в зале заседаний Дворца Конгрессов Республики

Марий Эл.

В президиуме: Председатель Государственного Собрания

Республики Марий Эл Смирнов А.В., Первый заместитель Председателя

Государственного Собрания Республики Марий Эл, руководитель фракции

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Государственном Собрании Республики Марий Эл

Мухин В.И., Заместитель Председателя Государственного Собрания

Республики Марий Эл Козлова Н.Н., Заместитель Председателя

Государственного Собрания Республики Марий Эл Яковлева Л.Н.

Председательствует Председатель Государственного Собрания

Республики Марий Эл Смирнов А.В.

Председательствующий. Уважаемые депутаты Государственного

Собрания Республики Марий Эл!

В работе сорок шестой сессии Государственного Собрания

Республики Марий Эл принимают участие 39 депутатов.

Кворум для работы сессии имеется.

Сорок шестую сессию Государственного Собрания Республики

Марий Эл седьмого созыва объявляю открытой.

(Звучит Государственный гимн Республики Марий Эл.)
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Уважаемые депутаты!

В работе сорок шестой сессии Государственного Собрания

Республики Марий Эл седьмого созыва принимают участие: члены

Правительства Республики Марий Эл, министры, руководители

территориальных органов федеральных органов государственной власти

в Республике Марий Эл, руководители государственных органов

и общественных организаций Республики Марий Эл, главы

муниципальных образований Республики Марий Эл – председатели

Собраний депутатов, председатели республиканских отраслевых

организаций профсоюзов, должностные лица Администрации Главы

Республики Марий Эл, государственные гражданские служащие Аппарата

Государственного Собрания Республики Марий Эл, члены Молодежного

парламента пятого созыва, представители средств массовой информации

и приглашенные.

Уважаемые депутаты!

В соответствии с Регламентом Президиум вносит на рассмотрение

Государственного Собрания проект постановления «О секретариате сорок

шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл

седьмого созыва». Предлагается избрать секретариат в количестве трех

депутатов: Бронников Максим Вячеславович; Родионов Михаил Юрьевич;

Царегородцев Сергей Николаевич. Рекомендуется избрать руководителем

секретариата сорок шестой сессии депутата Бронникова Максима

Вячеславовича.

Ставится на голосование вопрос о принятии Постановления

Государственного Собрания Республики Марий Эл «О секретариате сорок

шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл

седьмого созыва».

Подсчет голосов ведет президиум.

Прошу голосовать.

Кто за?
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За – 39.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Секретариат сессии избран.

Прошу секретариат сессии занять рабочие места.

Комиссию Государственного Собрания по контролю

за соблюдением Регламента, Комиссию Государственного Собрания

по вопросам депутатской этики прошу приступить к работе.

Уважаемые депутаты!

В соответствии с Регламентом Президиум Государственного

Собрания вносит на ваше рассмотрение проект постановления

«О повестке дня сорок шестой сессии Государственного Собрания

Республики Марий Эл седьмого созыва».

Проект постановления у вас имеется.

В повестку дня сессии включен один вопрос.

Ставится на голосование принятие Постановления

Государственного Собрания «О повестке дня сорок шестой сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва».

Подсчет голосов ведет избранный нами секретариат сессии.

Прошу голосовать.

Кто за?

За – 39.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.
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Повестка дня сорок шестой сессии утверждена.

Уважаемые депутаты!

В соответствии с Регламентом Президиум вносит на рассмотрение

Государственного Собрания проект постановления «О порядке работы

сорок шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл

седьмого созыва».

Ставится на голосование принятие Постановления

Государственного Собрания «О порядке работы сорок шестой сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва».

Прошу голосовать.

Кто за?

За – 39.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Порядок работы сессии утвержден.

В соответствии с утвержденным порядком работы сессии слово

для сообщения предоставляется руководителю секретариата сессии

депутату Бронникову Максиму Вячеславовичу.

Пожалуйста, Максим Вячеславович.

Бронников М.В. Спасибо.

Уважаемые депутаты и приглашенные!

Секретариат сессии в полном составе приступил к работе.

В соответствии с Регламентом Государственного Собрания

Республики Марий Эл секретариат сессии будет вести работу

с заявлениями депутатов о предоставлении слова для выступления

на сессии, обращениями граждан, поступившими в адрес сессии, вести

запись желающих выступить на сессии, осуществлять подсчет голосов
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при голосовании в ходе сессии.

В соответствии с Регламентом Государственного Собрания

Республики Марий Эл заявления о предоставлении слова для выступления

подаются в письменном виде на имя председательствующего до начала

работы сессии Государственного Собрания либо на заседании

Государственного Собрания.

Вопросы докладчикам направляются в письменном виде

или задаются с места с использованием микрофона.

Просьба перед выступлением представляться и говорить

в микрофон.

В соответствии со статьей 50 Регламента Государственного

Собрания время для выступления в прениях предоставляется не более трех

минут.

Микрофон через 3 минуты автоматически отключится. За 30 секунд

до отключения начнет мигать световой индикатор на пульте микрофона.

Секретариат сессии напоминает, что депутат несет ответственность

за содержание и форму своих выступлений и не вправе нарушать правила

депутатской этики: употреблять в своей речи грубые, оскорбительные

выражения, наносящие ущерб чести и достоинству депутатов

Государственного Собрания и других лиц, допускать необоснованные

обвинения в чей-либо адрес, использовать заведомо ложную информацию,

а также совершать действия, противоречащие нормам депутатской этики.

Уважаемые депутаты, обращаем ваше внимание: сессия

Государственного Собрания Республики Марий Эл транслируется в сети

«Интернет» в режиме онлайн.

Во время голосования прошу карточки для голосования поднимать

выше и держать их до окончания подсчета голосов.

Просьба во время заседания отключить мобильные телефоны.

Секретариат сорок шестой сессии Государственного Собрания

Республики Марий Эл седьмого созыва желает вам успешной работы.
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Спасибо.

Председательствующий. Спасибо, Максим Вячеславович.

Продолжаем работу.

Переходим к рассмотрению вопроса, включенного в повестку дня

сорок шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Уважаемые депутаты!

Рассматривается вопрос повестки дня сессии:

О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений

в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл о выборах».

Слово предоставляется председателю Комитета Государственного

Собрания по законодательству Павлову Александру Варсонофьевичу.

Пожалуйста, Александр Варсонофьевич.

Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений

в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл о выборах»

разработан и внесен на рассмотрение Государственного Собрания группой

депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл в связи

с принятием Федерального закона от 15 мая 2024 года № 99-ФЗ

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской

Федерации».

Указанным Федеральным законом установлено, что при проведении

выборов в органы государственной власти субъектов Российской

Федерации, органы местного самоуправления кандидат обязан к моменту

представления документов, необходимых для регистрации кандидата,

списка кандидатов, прекратить статус иностранного агента.

Несоблюдение указанного требования является основанием для

отказа в регистрации кандидата, исключения кандидата из заверенного

списка кандидатов.
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Федеральным законом предусмотрено, что лица, включенные

в реестр иностранных агентов, и лица, сведения о которых включены

в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности

экстремистской или террористической организации, не могут быть

уполномоченными представителями и доверенными лицами кандидатов

и избирательных объединений, а также наблюдателями.

Установлен запрет лицам, сведения о которых включены в единый

реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской

или террористической организации, быть членами избирательных

комиссий с правом решающего голоса, а также вносить пожертвования

в избирательные фонды кандидатов, зарегистрированных кандидатов,

избирательных объединений, в фонды референдума.

Закреплено, что в состав избирательных комиссий с правом

решающего голоса не могут входить сенаторы Российской Федерации.

Также они не могут быть наблюдателями.

Введено положение о том, что на выборах в органы

государственной власти субъектов Российской Федерации, органы

местного самоуправления предельный размер расходования средств

избирательного фонда до регистрации кандидата, списка кандидатов

составляет 30 процентов от установленного законом предельного размера

расходования средств избирательного фонда.

Федеральным законом также изменен срок подачи заявок для

аккредитации представителей средств массовой информации - не позднее

чем за семь дней до дня или первого дня голосования.

В настоящее время этот срок составляет три дня.

Установлено, что ошибки (опечатки), допущенные в оформлении

представленных в избирательную комиссию документов в отношении

отдельного кандидата, не позволяющие достоверно определить

гражданина, выдвинутого в соответствующем одномандатном

(многомандатном) избирательном округе, являются основанием для
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исключения организующей выборы избирательной комиссией

соответствующего кандидата из списка кандидатов по одномандатным

(многомандатным) избирательным округам до его заверения.

Законопроектом предлагается внести аналогичные изменения

в Закон Республики Марий Эл от 2 декабря 2008 года № 70-З «О выборах

в органы местного самоуправления в Республике Марий Эл» и в Закон

Республики Марий Эл от 2 декабря 2008 года № 72-З «О выборах

депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл».

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами

и предложен для внесения на рассмотрение сорок шестой сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

В ходе обсуждения проекта закона поправок от комитетов

Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило.

Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, Правительстве

Республики Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл,

Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом

управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Законопроект рассмотрен и поддержан Ассоциацией «Совет

муниципальных образований Республики Марий Эл» и Уполномоченным

по правам человека в Республике Марий Эл .

Головной Комитет по законодательству вносит предложение

поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики

Марий Эл «О внесении изменений в некоторые законодательные акты

Республики Марий Эл о выборах» в двух чтениях в целом.

Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич.

Ставится на голосование предложение головного Комитета

о принятии закона в двух чтениях в целом.
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Прошу голосовать.

Кто за?

За – 39.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.

Павлов А.В. Головной Комитет по законодательству вносит

предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления

Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом законе

Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение

головного Комитета о постановлении по принятому закону.

Прошу голосовать.

Кто за?

За – 39.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Уважаемые депутаты!

Повестка дня сорок шестой сессии рассмотрена.

Слово для сообщения предоставляется руководителю секретариата

сессии депутату Бронникову Максиму Вячеславовичу.

Бронников М.В. Уважаемые депутаты!

Согласно статьям 44 и 45 Регламента Государственного Собрания

Республики Марий Эл секретариат обеспечивал работу сорок шестой

сессии Государственного Собрания седьмого созыва.
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Письменных обращений и заявлений от граждан в адрес сессии

не поступило. Секретариат закончил свою работу. Спасибо.

Председательствующий. Спасибо, Максим Вячеславович.

Уважаемые депутаты!

Будут ли вопросы к секретариату сессии?

Какие будут вопросы по работе сессии? Нет. Спасибо.

Объявление!

Уважаемые депутаты!

Сорок седьмая сессия Государственного Собрания Республики

Марий Эл седьмого созыва состоится 6 июня 2024 года

в 10.00 часов.

Просьба быть всем!

После сессии состоится фотографирование.

Уважаемые депутаты!

Сорок шестую сессию Государственного Собрания Республики

Марий Эл седьмого созыва объявляю закрытой.

Председатель
Государственного Собрания

Республики Марий Эл
седьмого созыва Смирнов А.В.

Руководитель секретариата
сорок шестой сессии

депутат Государственного Собрания
Республики Марий Эл

седьмого созыва Бронников М.В.


